2016年度三河市林业局

部门决算信息公开情况说明

    按照《预算法》、《河北省财政厅关于印发<河北省预决算公开操作规程实施细则>的通知》（冀财预[2016]129号）等规定，现将2016年部门决算公开如下：

第一部分  部门职责及机构设置情况

一、部门职责

总体目标：

1.以资源培育为基本，抓植树造林

坚持以人为本，生态优先，坚持因地制宜、城乡一体，坚持创新机制、加大投入，讲求实效。实施大工程，争取大投入，追求高档次，打造新亮点，全民发动，大搞造林绿化，努力形成城乡一体、分布合理、植物多样、景色宜人、环境优美的绿色家园，实现人与自然的和谐统一。

2.以资源管理为基本，抓林业行政审批

一是严格执行平原人工林限额采伐和凭证采伐管理制度。坚持以抚育间伐为主、更新皆伐为辅的原则，对不符合要求的采伐申请坚决不予审批。对每一宗采伐严格执行伐前调查设计、伐中监督和伐后验收。二是加强木材流通及木材经营加工许可、种子生产许可、种苗经营许可管理。严格按照规定办理许可事项。三是严格林权证核发程序，依法对权属明晰、造林符合规定的林地进行确权发证，保障林木所有者的合法权益。

3.以依法治林为基本，抓资源保护

一是坚持不懈的抓好护林防火工作。认真贯彻落实“预防为主，积极消灭”的工作方针，不断完善防火设施设备，完善防火视频监控系统、完善森林防火预防体系，加强防火队员培训、演练，层层落实防火责任，确保森林防火工作取得实效。二是切实加强林业有害生物防治工作。加强疫情监测与查防，组建防治专业队，大力推广生物防治技术，确保在我市美国白蛾防治率达到100％，超额完成森林病虫害防治、成灾、监报准确、产地检疫“四率”防治指标。三是加强涉林案件查处工作力度。坚持依法行政，不断完善林业综合行政执法体系建设，提高林业综合执法水平，严厉打击乱砍滥伐等毁林违法犯罪行为。

4.以发展林业产业为基本，抓技术服务

加强对林业产业的指导和服务，规范行业管理，推进林业产业化进程。一是推动果树产业的改造升级，引进栽培新品种，大力推广发展现代化矮化密植示范园，引导果农发展多种经营，建立果品观光采摘园。二是扶持和规范林业大户和龙头企业，带动木材加工、木材市场、花卉苗圃及野生动物驯养业的健康发展。三是发展林下经济，拓展经营，提高收益，实行“以短养长”。全面提升林业对农民增收的贡献率。

5.以自身建设为基本，抓效能机关

一是加强干部素质教育，增强责任感和使命感；二是认真学习贯彻中央、省、市会议精神，深刻领会生态文明科学内涵，掌握精神实质，创新工作思路；三是深化林业干部的法规、业务知识的培训学习，提高办事、执法、服务的水平和技能；四是积极开展党的群众路线活动，推进干部作风转变和办事效率的提高，把林业局建成学习型、服务型、勤政型、廉洁型、高效型机关。

职责分类绩效目标：

1、林业站：植树造林

全力实施市区、村庄、山区、环京津边界、生态廊道、重要交节点、田路分家、生态林基地8项重点造林绿化工程，全年造林5.3万亩，努力打造城乡一体、分布合理、植物多样、景色宜人、环境优美的平原森林城市，逐步达到“在公园里建城市”的效果。

2、防火办：森林防火

加强防火队伍培训演练，提高专业技能，完善森林防火体系建设，保障森林资源安全。

3、森检站：病虫害防治

森林病虫害测报准确率达到85%，无公害防治率达到85%，成灾率控制在4.4%,种苗产地检疫率达到93%。

4、果树站：科技推广

科技培训1万人次，引进推广新品种5个，新技术2项，建科技示范点30个。

5、执法队：涉林案件查处

加大行政执法力度，严厉打击林木盗采、滥伐、森林火灾案件等违法行为，案件查处率达到95%以上。

6、林政股：采伐审批

林业用地年度采伐量低于采伐限额。

7、花卉股：种苗建设

    组织建设花卉基地及产业化龙头企业的培育，知道花卉市场建设。

二、机构设置

部门机构设置情况

	单位名称
	单位性质
	单位规格
	经费保障形式

	三河市林业局（机关）
	事业
	正科级
	财政拨款

	三河市林业局（森检站）
	事业
	正科级
	财政拨款

	三河市林业局（森林防火扑救队）
	事业
	正科级
	财政拨款

注：我单位为1级预算单位，无下属单位，无汇总决算。
第二部分  部门决算报表（见附件1-10）

1、 收入支出决算总表

2、 收入决算表

3、 支出决算表

4、 财政拨款收入支出决算总表

5、 一般公共预算财政拨款支出决算表

6、 一般公共预算财政拨款基本支出决算表

7、 政府性基金预算财政拨款收入支出决算表

8、 国有资本经营预算财政拨款支出决算表

9、 “三公”经费及相关信息统计表

10、 政府采购情况表

第三部分  2016年部门决算情况说明
注：我单位为1级预算单位，无下属单位，无汇总决算。
一、收入支出决算总体情况说明

2016年我单位收入9645.61万元，支出2636.17万元；2015年我单位收入12736.81万元，支出11700.52万元。2016年我单位收入、支出较2015年都有所减少，主要原因是专项项目工程减少，投资减少，工程未完工，不能支付，支出减少。

2016年我单位财政拨款支出2579.74万元，年初预算13421.66万元，部门实际支出数较年初预算有大幅减少，主要原因是很多专项项目工程未完成前期手续不能按时开工，亦或工程未完成验收工作不能支付工程款，导致实际支出较年初预算减少。

二、收入决算情况说明

2016年部门预算收入9645.61万元，其中财政拨款收入9589.18万元、事业收入0万元、其他收入56.43万元。无政府性基金预算财政拨款收入。
三、支出决算情况说明

2016年部门决算支出为2636.17万元，其中：基本支出879.24万元，包含人员经费支出782.33万元和日常公用经费支出96.91万元；项目支出1756.93万元。
4、 财政拨款收入支出决算总体情况说明

2016年财政拨款收入决算总计9589.18万元，财政拨款支出决算总计2579.74万元。2016年财政拨款收入较2015年减少3146.63万元，其中一般公共预算拨款减少3146.63万元，政府性基金预算财政拨款无变化。2016年预算支出较2015年减少9119.78万元，其中基本支出增加65.61万元，项目支出减少9185.39万元。
五、财政拨款“三公”经费预算情况及增减变化原因

2016年我部门“三公”经费预算安排39.81万元，比年初预算数减少11.84万元；比2015年“三公”经费减少23.17万元。其中：因公出国（境）费2016年决算0万元（本单位2016年度组织出国（境）团组0个，因公出国（境）人次数0人），比年初预算数无变化，比2015年无变化；公务用车购置及运行维护费2016年决算38.08万元（公务用车购置数量0辆，购置金额0万元；公车运行维护费38.08万元，年末公务用车保有量9辆），比年初预算数减少5.45万元，比2015年实际支出减少22.15万元，原因是公务用车改革用车辆减少；公务接待费2016年决算1.73万元（2016年度国内公务接待36批次，合计接待346人次），比年初预算数减少6.39万元，比2015年实际支出数减少1.02万元，原因是公务接待费用压缩且尽量减少公务接待，由出差单位自行负责。

六、机关运行经费的支出情况的说明

2016年本部门机关运行经费支出96.91万元，比2015年度增加2.22万元，增长2.3%，主要原因是新招录40名森林防火工作员，人员及日常经费随之增加。

7、 绩效预算信息

1、预算绩效管理工作开展情况

我单位已按照预算绩效管理工作的要求，严格开展预算绩效管理工作。

2、 预算项目绩效评价开展情况

    按照预算绩效管理工作要求，从预算编制及执行情况、财务状况、人员情况三个方面开展绩效评价工作，我单位2016年预算绩效得分41.5分。

8、 政府采购决算情况

2016年度本部门政府采购支出总额607.77万元，其中：政府采购货物支出480.11万元，包括除虫脲5吨、灭幼脲Ⅲ号7吨、苹果苗5200株、核桃苗20000株、防鸟网吨5.1吨、生物菌肥125吨、蚯蚓粪200吨、园艺地布19.8吨、有机肥料4800吨、活体蚯蚓10吨、资源管理系统1套、叶绿素测定仪2台、农药残留快速检测仪7台；政府采购工程支出0元；政府采购服务支出127.66万元，包括飞机防治美国白蛾和地面防治美国白蛾共2项服务。具体内容见下表。

部门政府采购决算

                                                                  单位：万元

	项目
	采购计划金额

	总计
	采购预算(财政性资金)
	非财政性资金

	合计
	一般公共预算
	政府性基金预算
	其他资金

	栏次
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	合    计
	684.886
	684.886
	684.886
	0.00
	0.00
	0.00

	货物
	514.486
	514.486
	514.486
	0.00
	0.00
	0.00

	工程
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	服务
	170.4
	170.4
	170.4
	0.00
	0.00
	0.00

	项目
	实际采购金额

	总计
	采购预算(财政性资金)
	非财政性资金

	合计
	一般公共预算
	政府性基金预算
	其他资金

	栏次
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	合    计
	607.771
	607.771
	607.771
	0.00
	0.00
	0.00

	货物
	480.111
	480.111
	480.111
	0.00
	0.00
	0.00

	工程
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	服务
	127.66
	127.66
	127.66
	0.00
	0.00
	0.00

九、国有资产信息

我部门（含所属事业单位）上年末固定资产金额为1849.24万元，本年度我部门购置固定资产218.41万元，包括杀虫灯5台、担架式喷雾机40台、背负式弯管烟雾机40台、虫情测报灯2台、监测用设备1套、消防车2辆、果园作业平台1台、枝条粉碎机1台、电视1台、复印机1台、打印机2台、更衣柜12组、上下床29套、办公桌12个、办公椅49把、单人床垫58块、对讲头盔15部、路由器6个、土壤水分负压表18个、维护泵1个、叶绿素测定仪2台、农药残留快速检测仪7台数据服务器1部、网络服务器1部，已列入政府采购预算。
截至目前，我单位有房屋面积3955.6平方米（其中：办公用房面积3715平方米，业务用房面积240.6平方米）、车辆9辆、GPS 7部、烟雾机80台、电话27部、杀虫灯40台、灭火机115台、手持终端30台、打印机17台、对讲机5部、对讲头盔40部、电脑47台、空调72台、办公家具467件、饮水机12台、相机3台、其他专业设备一批、其他通讯设备一批。详见下表。

三河市林业局固定资产情况表

                         编制部门：三河市林业局本级

                       截止时间：2016年12月31日

	项目
	数量
	价值（金额单位：万元）

	资产总额
	——
	2067.65

	1、房屋（平方米）
	3955.6
	1209.88

	其中：办公用房（平方米）
	3715
	1154.04

	业务用房（平方米）
	240.6
	55.84

	2、车辆（台、辆）
	9
	180.84

	3、单价在50万以上的设备

	4、其他固定资产
	——
	676.93

    十、其他需要说明的情况
我单位无政府性基金支出，我单位无国有资本经营支出
第四部分  名词解释

1、一般公共预算拨款收入：指三河市财政当年拨付的资金。

2、事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动所取得的收入。

3、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

4、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。

5、“三公”经费：纳入三河市财政预算管理的“三公”经费，是指县级部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行维护费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；公务用车购置及运行维护费反映单位公务用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

6、机关运行费：为保障行政单位（含参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。

9